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ÚVOD

Islám položil základy dotýkající se všech aspektů života muslimů a

zejména základy k vytvoření blízkovýchodní společnosti. Islámské principy

získaly na významu zejména, díky jednotnému arabskému jazyku, arabským

výbojům či stěhování Arabů po kontinentech. U vzniku islámu stál Prorok

Muhammad a poselství, které mu zjevil Alláh, bylo dál předáváno prostřednictvím

Koránu. Korán i postava Proroka dodnes inspirují pokračující vývoj islámské

společnosti a jsou dosud hybnou silou mnoha kultur.

Umajjovci byli první dynastií vládnoucí arabsko-islámskému chalífátu v

letech 661 až 750. Navázali na výboje z doby volených pravověrných chalífů a

vytvořili mocnou muslimskou říši sahající od povodí řeky Indu až po Atlantský

oceán, od Jemenu po Kavkaz a střední Asii. Sídelním městem Umajjovců byl

Damašek. Samotná dynastie se dělila na rodové větve Sufjánovců vládnoucích

v letech 661–683 a Marwánovců vládnoucích v letech 683–750. Roku 747

vypuklo rozsáhlé povstání v Chorásánu iniciované šícity, které způsobilo pád

dynastie Umajjovců a přivedlo k moci cAbbásovce.

Jedním z důvodů výběru tématu byl můj zájem o islámský středověk, ale

také to, že jsem v různých historiografických publikacích zaznamenala

rozporuplné interpretace významu Umajjovského období pro islámskou historii,

a to jak v negativním, tak i v pozitivním smyslu. Epocha vlády umajjovských

chalífů je v mnoha publikacích vykreslována jako odporující původnímu ryzímu

islámu. Z tohoto důvodu je podle mého názoru potřeba objektivně analyzovat toto

období a případně ukázat klady a zápory Umajjovské moci a konkrétněji vlády

Mucáwiji ibn Abí Sufjána.

Mucáwija ibn Abí Sufján byl prvním chalífou a zakladatelem dynastie

Umajjovců vládnoucí v Damašku v letech 661–680. Byl schopným velitelem a

diplomatem, který dobyl byzantské državy v severní Africe a ve Středozemí,

obléhal Konstantinopol, či podnikal výboje do Asie, podařilo se mu upevnit

jednotu říše a zavést pravidlo dědičnosti funkce chalífy. Mou práci částečně

komplikuje problém s dochovatelností faktů, mnoho informací se však uchovalo

zejména díky arabskému jazyku, arabsko-muslimským výbojům či přesídlení

https://cs.wikipedia.org/wiki/Chal%C3%ADf%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/661
https://cs.wikipedia.org/wiki/750
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chalífátu do al-Andalusu, na čež měl Mucáwija a celá Ummajovská dynastie

zásadní vliv. Je vhodné poukázat na fakt, že Umajjovci, kterým hrozil zánik a

ztráta identity, dokázali díky cAbdurrahmánovi I., přežít a zahrnout španělské

území pod pozdější nadvládu Cordóbského chalífátu.

Cílem této práce je objektivním způsobem zmapovat období vlády

Umajjovců a konkrétně dobu vlády zakladatele Umajjovského chalífátu, Mucáwiji

ibn Abí Sufjána, a vyzdvihnout ty jeho počiny, které měly význam i pro následující

období islámské historie.

Práce má dvě hlavní části, první je zaměřena na muslimskou vládu

Umajjovců, a interpretaci této éry historiografy zabývajícími se daným tématem.

Druhá část práce je věnovaná zejména chalífovi Mucáwijovi ibn Abí Sufjánovi,

politickému vývoji islámské říše za panování tohoto chalífy, dobývání nových

území, budování umajjovského státu a taktéž rodině Mucáwiji ibn Abí Sufjána.

Poslední kapitola krátce shrnuje období vlády Umajjovské dynastie a konkrétně

období vlády Mucáwiji ibn Abí Sufjána a představuje nejčastější interpretace této

éry v historiografiích islámského středověku.

Metodika práce je založena především na obsahové analýze dostupných

zdrojů.

U arabských jmen a názvů budu používat transkripci, kterou volím podle

orientalisty prof. PhDr. Luboše Kropáčka a jeho monografie Duchovní cesty

islámu.
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2. NÁSTUP ISLÁMU

O počátcích islámu, životě jeho zakladatele, jeho druzích, učednících a

prvních přívržencích se dovídáme pouze z muslimského Písma, tradic a

historických záznamů. V tomto směru představuje islám pro historiky podobný

problém jako judaismus, křesťanství a jiná rozšířená světová náboženství.1

Vyznavači islámu pokládají své náboženství za přirozenou monoteistickou

víru a řád daný Bohem již prvnímu člověku, Adamovi. Samo slovo islám znamená

"odevzdání se do vůle Boží". Muslimové věří, že tuto vůli Boží zvěstovali lidem

proroci. Nicméně až do vystoupení posledního a největšího z nich - Proroka

Muhammada (571-632) - zůstává úroveň poznání nízká, a tuto dobu proto

označují za věk džáhilíje, tedy "nevědomosti". S Muhammadem spojují triumfální

nástup dovršeného islámu, zatímco historická věda teprve zde, na počátku 7.

století, zaznamenává jeho vznik jako nového náboženství.2

Údaje o Prorokově poslání, jeho zápase a konečném vítězství, o počátcích

muslimské obce a osudech Muhammadových následovníků jsou známy jak z

posvátných textů, tak i z tradovaných svědectví a tvoří jádro historicko-

náboženského povědomí každého muslima. Podle tradice se Muhammadovi,

synovi cAbdulláha, dostalo prvního zjevení ve věku téměř čtyřiceti let. Bylo to

jedné noci v měsíci Ramadánu, když se uchýlil do samoty na hoře Hirá, kde se

mu konečně dostalo zjevení. Navštívil ho archanděl Gabriel, jenž Muhammada

vyzval, aby se stal poslem Božím, a následně ho vybídl, aby začal přednášet

Písmo muslimů zvané Korán.3 Po prvním zjevení následovala řada dalších.

Prorok mluvil o Božích poselstvích ve svém rodišti a vyzýval Araby, aby začali

vyznávat jednoho jediného Boha.4

Prorok Muhammad se narodil kolem roku 571 v rodině, která pocházela z

arabského kmene Kurajšovců, z klanu cAbd Manáf z rodu Hášimovců. Jeho

1 LEWIS, B. (1995): Dějiny blízkého východu. s. 47.
2 KROPÁČEK, L. (2011): Duchovní cesty islámu. s. 9.
3 al-Qurcán je jmennou formou slovesa - číst nebo přednášet, označuje soubor textů, které podle

muslimské víry zachycuje zjevení, jichž se dostalo Muhammadovi od Boha.
4 LEWIS, B. (1995): Dějiny blízkého východu. s. 47.
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rodištěm byla Mekka v oblasti zvané Hidžáz. Na počátku svého prorockého

poslání získal Muhammad pro novou víru nejprve příslušníky svého vlastního

rodu (ahl al-bajt) a teprve po nich následovali další přívrženci z jiných rodů.

Časem začalo jeho učení vzbuzovat podezření a nelibost předních mekkánských

rodin, které v něm viděly ohrožení zavedeného náboženského a hospodářského

pořádku, ale i svého vlastního postavení. Někteří Muhammadovi stoupenci se

museli před represemi a pronásledováním uchýlit do Etiopie.

V roce 622 odešel Prorok se svými stoupenci z Mekky do Jahtribu. Odchod

neboli hidžra5, považují muslimové za rozhodující událost Muhammadova

působení. Jahtrib se stal střediskem muslimského náboženství a začal se

nazývat Madínat an-Nabí "Město Prorokovo". V Mekce Muhammad bojoval s

lhostejností a nepřátelstvím mekkánské vládnoucí vrstvy, v Medíně byl však

uznán za nejvyšší náboženskou, politickou ale i vojenskou autoritu. Následně

vypukly boje mezi Medínou a Mekkou. Když Muhammad dobyl Mekku, obyvatele

Mekky přijali islám a složili hold triumfujícímu Prorokovi, čímž dovršil své poslání.6

Prorok Muhammad dobyl svou zemi a za svého života dosáhl vítězství,

která z něj učinila nejvyšší politickou a duchovní autoritu islámského světa. Jako

Posel boží hlásal, co mu Bůh zjevil a jako hlava muslimské obce neboli ummy

vyhlašoval zákony, vykonával spravedlnost, vybíral daně, vedl diplomatická

jednání, vyhlašoval války a uzavíral mír. Z ummy se stal stát, který se posléze

rozrostl v říši.

Když 8.června roku 632 Prorok Muhammad zemřel, bylo jeho prorocké

poslání dovršeno. Jeho úloha spočívala v tom, že zavedl pravou víru v jednoho


[…]


západní říše, zavedli světskou vládu, dbali jen o svůj prospěch, zavedli dědičné

právo nástupnictví. Na straně druhé byli však považováni za významné

dobyvatelé na západě říše až na Pyrenejský poloostrov.

79 AZIZ, M. A. (2012): The Caliphate of Banu Umayyah. s.116-117.
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Umajjovci budovali myšlenky islámské jednoty, obohatili islámskou říši

reorganizací a arabizací státní správy, což vedlo v důsledku i k vytvoření základů

rozvoje arabsko-islámské vzdělanosti. Díky Umajjovcům se stal islám uceleným

světovým názorem, jejich vláda bezesporu přinesla politickou stabilitu a

hospodářský rozkvět říše. Za dob jejich vlády se Umajjovci potýkali s mnohým

problémy mezi muslimy, jinověrci, sektami, museli čelit rivalitě mezi samotnou

vládnoucí muslimskou vrstvou, což vedlo k politickým kompromisům.

Hlavním důvodem úpadku Umajjovců byl boj o moc, střídání vládců, malá

kontrola nad periferiemi, nákladný způsob života elity, ale zejména fakt, že

centrum říše přestalo být stabilní.
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ZÁVĚR

Lze konstatovat, že období Umajjovců historiografové arabsko-

islámského středověku hodnotí rozporuplně. Někteří muslimští učenci, ale i

historikové považují způsob získávání moci a jejího uchvácení Umajjovci za

nepřípustné, což je podle nich v rozporu se samotným Koránem, podle kterého

může být chalífou kdokoli, bez ohledu na původ. Tato kontroverzní otázka vedla

k rozkolu v islámské ummě, která přetrvává dodnes.

Starší muslimští historiografové Umajjovcům vytýkali jejich nadřazenost

nad svými poddanými, zejména nearaby a zároveň vnímali jejich zbožnost jako

nedostačující. Určitého uznání se dostává pouze Mucáwijovi a jeho politickému a

diplomatickému umění. Novodobá historiografie hodnotí Umajjovce o něco

příznivěji. Cení si především několika schopných chalífů, kteří se zasloužili o

udržení stability a kontinuity islámského státu v době vnitřních sporů.

Lze vypozorovat, že většina historiografů Umajjovskou dynastii

v jednotlivých pohnutkách a činech jejich vlády určitým způsobem omlouvá, či

alespoň podává vysvětlení, proč se který krok nezdařil, či proč některé činy

nedokázali dotáhnout do zdárného konce.

Mucáwija ibn Abí Sufján byl jedním z nejkontroverznějších chalífů, jak pro

muslimské tak i nemuslimské učence. Moderní historiografové považují Mucáwiju

za inteligentního, politicky ostražitého vůdce, který se svou prozíravou politikou

nejen zasloužil o chalífát, ale i záchranu islámské říše. Jiní historiografové ho

interpretují jako zbabělého uzurpátora, který oslaboval islámské ideály přijetím

funkce chalífy a způsobem, kterým muslimské ummě vládl. To vzniklo

pravděpodobně důsledkem interpretace historických okolností, které

doprovázely Mucáwijův vzestup k moci v islámské říši.

Umajjovci měli bezesporu svou výchozí pozici pro budování moci říše

nesmírně ztíženou už tím, že jejich panování přímo následovalo po životě

Proroka Muhammada a pravověrných chalífů. Na straně druhé po jejich vládě

převzala moc dynastie, která měla na jejich úpadku a konci svůj aktivní podíl, a

tak je zřejmé, že se cAbbásovci během pěti století své vlády pravděpodobně
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postarali i o to, aby muslimové nezapomněli na všechna negativa, které měli

Umajjovci na svědomí, a naopak upozaďovali či si sami přivlastňovali jejich

úspěchy.

Domnívám se, že doba vlády Umajjovské dynastie nebyla jen

samonastolenou hrůzovládou bezvěrců, kteří pouze vykořisťovali své poddané,

aby mohli sami prožívat orgie v loveckých zámečcích na okraji pouště, ale že to

byli vládci, kteří se snažili sjednotit muslimy, byli průkopníky své doby, podnikli

mnoho úspěšných dobyvačných tažení, nastolili jednotný úřední jazyk a zasloužili

se o rozvoj islámské kultury. Je objektivně nesporné, že připravili pevnou půdu,

na které mohli sami cAbbásovci dále stavět pozdější, středověkou islámskou říši.
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RESUMÉ

Presented Bachelor thesis describes a relatively long historic period of the

medieval Islamic Empire. The paper has two main parts, the first focuses on the

peak period of Umayyad caliphate and its interpretation of western

historiography.

The Umayyads were called as usurpers by historians. The historians

consider their form of government as secular and ungodly. My opinion, however,

is different, the Umayyad dynasty has strongly enforced a number of changes a

innovations. The Caliphs of this dynasty were capable politicians and diplomats.

They were responsible for maintaining the stability of the Islamic state and society

in times of danger of internal conflicts. Even though, Ummy Muslims did not

approve relaxed lifestyle and the excessive preference of the Umayyad dynasty,

it was the Umayyads who enriched the medieval Islamic world with the Dome of

the rock, the Al-Aqsa Mosque, the Umayyad Mosque, the Umayyad palace, the

Arabic coins, and mostly the Arabic language, which has become the official

language of the Arabic world.

The second part is dedicated exclusively to Caliph Muawiyah ibn Abi

Sufyan, who has built strong foundations for the consolidation of Umayyad

Caliphate. Muawiyah ibn Abi Sufyan was the first Caliph and the founder of the

Umayyad dynasty. He was very capable commander and diplomat. He

conquered Byzantine possessions in north Africa and the Mediterranean,

besieged the Constantinopol. He stabilized the unity of the empire and

established the principle of the hereditary of the Caliph’s role.
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PŘÍLOHY

Příloha číslo 1: Genealogický strom

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/File:Umayads.svg