ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Sarah al-Khayat

Název práce: **Mu'áwija ibn Abí Sufján a jeho význam pro konsolidaci Umajjovského chalífátu**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): prof. Petr Charvát

1. CÍL PRÁCE: Autorka formuluje svůj záměr jako úsilí o objektivní zmapování období vlády Umajjovců a konkrétně dobu vlády zakladatele Umajjovského chalífátu, Mu'áwiji ibn Abí Sufjána, a vyzdvižení těch jeho počinů, které měly význam i pro následující období islámské historie. Tento cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka líčí nejprve vznik a prvotní rozvoj islámu, život prorokův a čtyř „správně vedených“ chalífů. Poté již přistupuje k líčení vlády dynastie Umajjovců, již se zabývá v první části práce. Alí se nestal vůdcem ší'y, (str. 6), neboť vyhraněnou příslušnost k jednomu z hlavních islámských směrů (sunna a ší'a) lze očekávat až teprve od 9. století n. l.; „ší'a“ sama je Alího strana, která ho zvolila svým emblémem. Spíše než konflikt přívrženců sunny a ší'y charakterizuje toto počáteční období spor o nástupnictví mezi potomky Alího a Mu'áwiji. Na str. 15 se poprvé letmo objevuje al-Hadždžádž, aniž by autorka vysvětlila význam této osobnosti, jednoho z nejuvěrnějších podporovatelů chalífů Abdalmalika a al-Valída I. Na str. 16 se zmiňuje córdobský chalífát, původně však šlo o emirát. Až druhá část práce se věnuje samé Mu'áwijově osobnosti. Abú Sufján sotva doprovázel Proroka v bitvě u Jarmúku (636), neboť tou dobou byl Muhammad již čtyři roky mrtev (str. 20).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, *správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorčin dosahuje dobré úrovně. Poněkud ruší pouze přesmyčka Jahtrib (recte Jathrib) a chybění vysvětlení rovnice Jathrib = po Prorokově přesídlení Medína (str. 4). Překlepy se téměř nevyskytují, práce je dobře rozvržena. Jako přílohu zvolila autorka rodokmen Umajjovců.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je celkem zdařilým vyličením historických dějů na počátku islámu, souvisejících s etablováním muslimského impéria v pozdně antickém světě. Autorka se často uchyluje k velmi obecným charakteristikám, většinou převzatým z literatury, nicméně ve většině případů přílehlavých. Poněkud ruší nepřiznané citáty např. z Wikipedie. Tak např. autorka na str. 28: „*Mu'áwija, po vzoru Byzantinců, zavedl několik byrokracií, zvané Diwány, aby mu dopomohli v řízení a centralizaci chalífátu a říše jako takové*“. Wikipedie (https://en.wikipedia.org/wiki/Muawiyah_I#Leadership_style): „*In a manner similar to Byzantine administrative practices, Muawiyah instituted several bureaucracies, called divans, to aid him in the governance and the centralization of the caliphate and the empire*“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak byste charakterizovala úlohu prvních Umajjovců při vzniku muslimského umění, zejména výtvarného?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 4. 5. 2018

Podpis: